
Onsdag den 22. februar 2'006 (Spm) .. 4157 

som en pavelig magtfaktor og med pavelig 
magtstatus, så er det at gøre grin med folkekir- 
kens bekendelse, og det er at reducere folkekir- 
ken fra at være en evangelisk-luthersk kirke 
bundet til evangeliet til en politiserende pave- 
kirke med latterlige karnevalsbisper i rødt skjor- 
tebryst. 

Jeg synes, at der er gået skår 'af den danske 
folkekirke. 

Kirkeministeren (Bertel Haarder): 
Jeg synes personligt, at vi skal lade andre kirke- 
samfund om at blande sig i påklædningen, når 
det gælder borgere så vel som ansatte i kirken, 
så jeg har ingen kommentarer til biskoppernes 
påklædning. Jeg ved ikke, hvordan de har ført 
sig frem, ud over at jeg kan se i pressen, at de 
har understreget, at de har gjort alt, hvad de 
kunne, for at forklare, at den danske ytringsfri- 
hed er et led i det danske demokrati, et led i 
dansk kultur. 

Så har de samtidig villet understrege, at det 
ikke forhindrer, at vi kan have en dialog. Og jeg 
mener kun, at en dialog er interessant, hvis man 
står fast på sine egne værdier, og jeg forstår, at 
det er det, biskopperne har gjort på deres rejse. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Og så er der en medspørger, hr. Jørgen Arbo- 
Bæhr, der har to spørgsmål. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg synes jo, at det her spørgsmål er vigtigere 
end som så og måske siger noget om hr. Søren 
Krarups noget dobbeltsidige forhold til ytrings- 
frihed. 

Derfor kunne jeg godt tænke mig at få kirke- 
ministeren til meget klart at svare mig på, om 
det er i orden efter kirkeministerens opfattelse, 
at en sognepræst i den danske folkekirke på den 
kongres i Kirkernes Verdensråd giver udtryk for 
nogle holdninger, der ikke stemmer fuldstændig 
overens med den danske regerings. Er det et led 
i brug af ytringsfriheden efter kirkeministerens 
opfattelse, eller er det den slags udsagn, som 
kirkeministeren vil påtale over for en sådan sog- 
nepræst? Er det i orden med ytringsfrihed også 
for sognepræster i Danmark? 

Kirkeministeren (Bertel Haarder): 
Det kan jeg kun svare et fuldtonende ja til. Na- 
turligvis kan præsterne sige, hvad de vil, bl.a. 
fordi de hverken repræsenterer den danske fol- 
kekirke, regeringen eller Folketinget. 

Det er jo den frihed, de har, og den er oven i 
købet nedfældet i betænkningen til loven fra 
1990 om Det Kirkelige Verdensråd og samtidig 
omtalt af den daværende kirkeminister, som 
vistnok var hr. Torben Rechendorff. 

Så der er ikke skygge af tvivl om, at de har 
ytringsfrihed. Til gengæld repræsenterer de kun 

. sig selv. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg er meget glad for ministerens svar, og jeg er 
også glad for, at ministeren konstaterer, at selv- 
følgelig repræsenterer man jo ikke den danske 
regering eller den danske regerings synspunkt, 
fordi man nu engang tilhører den trosretning, 
som er repræsenteret ved den danske folkekirke. 

Så vil jeg bare lige som tillægsspørgsmål have 
ministeren til også at give sin mening til kende 
med hensyn til, hvad det var sognepræst Jørgen 
Christensen rent faktisk sagde, nemlig det, som 
han er citeret for i Kristeligt Dagblad: 

»Vi vil understrege, at det er beklageligt, at 
ytringsfriheden bruges på den måde, men at 
den på den anden side også er en fundamental 
rettighed.« 

Har det ikke måske i virkeligheden medvir- 
ket til en bedre dialog mellem forskellige kirke- 
retninger? Det kunne jeg egentlig godt tænke 
mig at høre kirkeministerens holdning til som 
person. Jeg ved godt, at det ikke er noget, som 
han kan udtale sig om på hele regeringens veg- 
ne. 

Kirkeministeren (Bertel Haarder): 
Vi har jo i regeringen stået kompromisløst fast 
på ytringsfriheden, men samtidig har vi jo f.eks. 
lov at mene, at Jyllands-Posten ikke skulle have 
bragt de tegninger. Det har man lov at mene, 
samtidig med at man står kompromisløst fast på 
ytringsfriheden, og det er måske det, som pastor 
Jørgen Christensen har ment. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
Kl. 13.35 
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4) Til integrationsministeren af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Vil ministeren forholde sig til, om det ikke ville 
være rimeligt at give tilladelse til familiesam- 
menføring i alle situationer, hvor ansøger kom- 
mer fra et land, som Udenrigsministeriet frarå- 


